
Signatur OWBRD.289 

Kantonsratsbeschluss 
über Rahmenkredite 2012 bis 2015 für Programm-
vereinbarungen mit dem Bund im Umweltbereich 

vom 31. Mai 2012 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 70 Ziffer 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 19681, 
Artikel 20a des Staatsverwaltungsgesetzes vom 8. Juni 19972, Artikel 37 
Absatz 3 und Artikel 38 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 20103, 
Artikel 21 der Naturschutzverordnung vom 30. März 19904, Artikel 55 und 
55a der Forstverordnung vom 30. Januar 19605, Artikel 4 der Wasserbau-
verordnung vom 31. Mai 20016 sowie Artikel 28 der Jagdverordnung vom 
25. Januar 19917, 

nach Kenntnisnahme vom Bericht des Regierungsrats, 

beschliesst: 

1. Für die Umsetzung der Programmvereinbarungen mit dem Bund im Um-
weltbereich in den Jahren 2012 bis 2015 werden zulasten der Investi-
tionsrechnung Rahmenkredite von insgesamt Fr. 16 600 000.– bewilligt. 
Diese verteilen sich auf die Bereiche: 
a. Schutzbauten Wald Fr. 2 300 000.– 
b. Schutzbauten Wasser Fr. 3 800 000.– 
c. Schutzwald Fr. 10 500 000.– 

2. Für die Umsetzung der Programmvereinbarungen im Umweltbereich mit 
dem Bund in den Jahren 2012 bis 2015 werden zulasten der Erfolgs-
rechnung Rahmenkredite von insgesamt Fr. 3 410 000.– bewilligt. Diese 
verteilen sich auf die Bereiche: 
a. Natur und Landschaft Fr. 2 170 000.– 
b. Biodiversität im Wald Fr. 485 000.– 
c. Waldwirtschaft Fr. 410 000.– 
d. Wild- und Wasservogelschutzgebiete Fr. 345 000.– 

3. Über die Aufteilung der Rahmenkredite in die einzelnen Objektkredite 
entscheidet der Regierungsrat nach Massgabe des jeweiligen Budget-
kredits und der Ausführungsreife der Projekte sowie in Einhaltung der 
Schuldenbegrenzung gemäss Art. 34 Abs. 3 des Finanzhaushaltsgeset-
zes. 

4. Der Regierungsrat wird mit dem Vollzug beauftragt. 

5. Dieser Beschluss untersteht dem fakultativen Referendum. 

Sarnen, 31. Mai 2012 Im Namen des Kantonsrats 
Der Ratspräsident: Adrian Halter 
Die Ratssekretärin: Nicole Frunz Wallimann 

 
1  GDB 101 
2  GDB 130.1 
3  GDB 610.1 
4  GDB 786.11 
5  GDB 930.11 
6  GDB 740.11 
7  GDB 651.11 


